
PROC. N".

ESTADO DO MARANHÃO fls

PREFEITURA MUNICIPAL DE TIMON Rubrica.
COORDENAÇÃO GERAL DE CONTROLE DAS LICITAÇÕES

'  PÚBLICAS DO MUNICÍPIO DE TIMON - MA

AVISO DE LlCITACAO

PREGÃO ELETRÔNICO SRP N" 037/2023 - CGCL

INTERESSADO: Secretaria Municipal de Segurança Pública Departamento Municipal

de Trânsito e Transporte, por meio da Coordenação Geral de Controle das Licitações -

CGCL.

OBJETO: Registro de preços para contratação serviços continuados de implantação e

manutenção de soluções nos logradouros públicos a fim de garantir maior segurança à
trafcgabilidadc de veículos e pedestres do Município de Tirnon-MA,

DATA E HORA DE INICIO DAS PROPOSTAS: 23h59min do dia 15/09/2023.

DATA E HORA FINAL DAS PROPOSTAS: OShSOmin do dia 28/09/2023.

DATA DE ABERTURA DAS PROPOSTAS - SESSÃO PÚBLICA: 09h00min do dia

28/09/2023.

LOCAL: www.Dortaldecomirraspublicas.com.br. REFERÊNCIA DE TEMPO: Para
todas as referências de tempo (horário e min) será observado o horário de Brasília (DF).
O Edital estará disponível para consulta e retirada de cópia no sítio
www.nortaldccomnrasnuhlicas.coin.hr. Informações: Coordenação Geral de Controle de

Licitações do Município de Timon - MA, e-mail: licitacaQ@timon.ma.tíOV.br.

Timon/MA, 13 de setembro de 2023.

'-fecuoccL Sc ^th(x
Laura de Carvalho Silva

Pregoeira do Município de Timon/MA
PORTARIA N" 088/2023-GP

praça São José, s/n, Centro, Timon/MA ] CEP: 6S.636-160 j CNPJ; 0S.115.307/0001-14



Q U I T A - f E I R A 14 D€ SETEMBRO DE 2023 JORNAL

Geral
rftd*eM$>jarutp^^np,cbTn^ j^w>^)efftaí8*OLr*ne.com.»

SSo ijJs

MPMA denuncia ex-secretária municipal
e mais 11 por Irregularidades em compra
de peixes

r.A ilo

pelxi-s pt'ia SaTctoiia Muniuíiij)
de icgutnnça.Mimeniar
(Sciiiví) deSI<31.uís. leviip<jni
A 5* Pmmifiuna de Ju^iiça dc
Defesa do P<itrim6rilc PuLltco

p da Probidade Aijminlwrâiiva
a p^tipur uma Deuiincb tunira
a ex-secTccéiia Ki?jicisca de

Fátinid Ribeiro c ouir.is M

Figuram cnire us denunciados
Luís Cláudio Go«nc% Mm aus
(adnúnlsiradcv da Dceuti
Comercio de Vcscados Lido,).
0:111110 R.ifael Ferrelri Woiats,
Ana Gldiicia Mariins Cunvdvw,
Tnaldo Sousa. Vísinln ílibeiio
Muro», Zeniüi Ribeiro Ft.illio.
Tamii .itisú BvUclie NcCo. Isakd

Dlstino Jo Fieltíç Ribeiro
Momos, .íusivviIíId .St^Niiles
Jdi^ns. Nwa Suely Caivalhu

c Aiio Paula ("arsMlho

j ititif li L*iJ ric»s (Io ronio de
pecados j.
A mvesÜ|Jüçao do MlnistWn
Públict^ do Maranhão lol

iniciada a pariir de um processo
de atidlloríd ecdUradu pelo
Tiibuual de ('oni^is do Rsiatlu dii

Maraníiio (TCE-MAV Chamou
a aicnçío da rnne dc contas n
valor de n$ J a.TM.OIQ.Ot) para
•irpji.siVJ'» dc J.jyO.fiOO cjailoí
dr ppscadtK, cm alendimcHo ao
hoRiuin-i PeixH Solidário, no
excidclü Iifuncucru de 13013,
A análise apontou umo séiic dc
irTcguiitrídadits que vàn ducie
(i pj^iejanieiiio ue^'am(:n(Í!)u.
passando pelos piwc.ssos
iiüiatiSnos c chegando ao
pruccssamciuo du despesa. Nu
fase lie planejamento, n auditmia
vnrilictm que o nrçanienu) uncul
d(i Pnjgrjma Ptive Solldérfu era
dc H$ 10(i mil, subindo para KS
R.4õfi.0nik05

Cie iiCütüu Com o TCb-MA, nâu
CKiAdrani csnídos por pattc ds
A(lroloisiraç2o Munirí|)al que
dtriicrfisitiissein us inclodus e
critciiosusadcn paia a dchmçln
do» quomltativiis 0>; pescados
nom unifurmlddde nn toiul

di5ii1boídP, ilt^acandrj tpic
^^guns me^-s não houvr

<uii;au du alimento,
.• d Isso, n V'i1(ir Oa despesa

osccuuda tom u Ihograin»
foi sijpetior av |U\ivisiy na
Lei OrçairrenLiria Anual
(LOA) pan a (l»-i]Ksa (ou! da
Scinâa. incluindo indits kis seus
piogfDmo$ e dí^stis ilc custeio
c pessoal,

UCITAÇ20
TiToguiatldades umbáni lorom
aptnnadas no piv^án presencial
realliadu pela S^-dnarta
Munitipal de Scguran\*;i
A11mei)lar e nua cuntr^tios

firmados com a cmpiesaOccan,
Fnirc os problemas esuo
delidêncids na pesquisa de
mercado; (>art-cipaqào conifníKi
e nSo jusiiíicudj d-is osesnuis

MOGRAMA

M9urBr,u

UDARIO

A dmúnda rbi motis^ada vorsnpwias Irregularidades t^u l^pgraina Pcíxâ SohdlHo

Pinprouis n.ss pcsijulsas ric
pregos dlia p('xes.';üs JlcRaiiiriiis:
ausência dectjinpiuvdtiio.
na l'çc dc hnbilllaCíSo. do
ríT^ulaiidade d.i erupresa Dceaii
junio à Ptefcluira de bío Luís,
p .sobpr preço dn RS .M t mil
au cunifiaraf o valur tk ala de
icgisuD dc preces dc 2ül 8 eirv
rckçSn íi dc 20) 7. ainda vigcmc
na épiH'a.
Também iol conscaiade n

mliÍM)<ião (Ip uma dcrbtaráo
íalsu, assinoiia por Ano CiláuLta
Manlns Gunçalves. de que a
(ícMO Comiamn dc Pescados

Ltdj. 50 ('íiquatljaíii como
pc<|ucna etniucsa. Para Isso, tj
fanii'amcnrrt (Ia rnipi^^ dcsrn.i
sor de, nti máximo. RS niil.
mas a rvceita ooei-acioTia! btuia
nbiidj cm 2017 fní dc (|uiisn
RS 9 müliues. Além dJtóo, no
haliim;o paaiinonia! da cinpiesn
sJo Ínfnnn;iilos vcíoilt^ ou um

lütal de Ki 2b7,712,00. mas

(.oüsulliis au Dfinn n^lirados

cm ncTMtmbra tln 20) S e

tevoreiru de 2019 uàü mostraram

rci^lsnos de aulomóvcls cm
nome da Ikctoi.
roí verificada, alniii, a existência
de cuululo enicTcnute&as pam
beneficiar a Oceau. As mesiru^s
cmprcsa.s sempre pjiiicipaiani
d^ pe$«}yisa^t!c prec^ix dc
licita^òn venfioibs pcloTCC-
MA. De acunlt) com u settit
da ̂ emia responsável petíis
pesquisa?, úwn acaniecetia pois
essus se/laru as úaJca.s empresâs
LdUi câpacidadí; (écnlca [uia
fomcrci o vnlumedc ppsreskrs
necrsâsltlos. No (^linto, lUn
tufom apresentados estudus ou
dcv unirnttvt que (xunpiovein o
drgumenlti.

Nas pc$qm«?, os mcnotts
valorei (orajns sempre foram o>
da Ocean. Alétn (Lsso, eiiiinard
vá r tos cmptvMís pjiiiclpavwm
fJessa etapa prévia, a Ocean
CM sumpic i única a panxlpjr

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA HELENA/MA

AVISO DE LlCITAÇAO
PftSGAo ELETRÔNICO ff r4[V2??3.SRP. PROt;, ADMINISTRATIVO
U" 231/2023. Of^üAO REALIZADOR; Cu;fl'»s4ü Rílr^»ar^^te tíu L.íPa.
Çlo. BASE LECXL l.ei n« 10 ̂ZO-TiZ, Oftcjein FerterAi r,' 10 031/2019,
Òocnito Wgnioijsl ry» 4õieD20, Üwetü MuticHüji n' ÜO/rJÜZÜ. Lüi ri"
173lOG. Lei 1.l7iia, Der/ílo r^" í ftjfii 10 t íütçrfi<ió<«« e si>bS'a»á-
(iomente no quc: cuubc a» O^cuos cOcu 'ia LcJ a* t.b6b<93 « ouav nlte*
rnçCics. OBJETO KeQisUo de Rrflçns, íj upo menor oor lote, vieanln e
futierú e uventuai curitrd'xçau da virpccrvx ua'a AuuiOiçJo de >iit dur/inlõ-
rio de emptpènfjA, ce interesse da Secret^ní de AABittén&a St.IaL CAía»
lornnf aapecifiootíòcs do termo Ui» fctvBAC», Ano»u i do CJ.tai. ORGAQ
SOLICnANft' Seraefena ceAiXlsiÈicia Sooal LOCAL.rSUE; HW'i
wvpv,jicit3inÃíStvosjico»n br/. DAT.v 2».g9.'2033 MCRARíO QSh OOminn
(novo bnrvis) EOtTAL; O Ednn- eviê dist>oA<C'iL?nco, n,» iniagra. no mi«
dcreço cJewànico nua .'rcantahctca^a mo gov br/oortoip'» Iütio //wv.v» Uc-
»jfnals«easl!.c©;Ti Iv. Infcrmocões aíeionais pelo Fone' (9fifM5yyü3D8,
e-moU: li-:aCe pmsh^OlP^ouUook ovn e lombém oedoroo sor consultado
e/ou uUddos *is Kila de Conirv^^ Pcrrianenln de UciteçãU'CPL, situuou
na Prap Josâ 5>arner'. 17S. Ccntnx Santa HúleríâiTptA. n<) honUlo das
03lii)0ni',n (o to honjs) «s iSiiUQi-^n (ririee noras).

SanU, Hslens • MA. 13 de 9«iembro de 2023.

Cnrrvai Soervs

p.esitíenie do CRL

dd fa^u dc aprcsiíTiUsSo de
piúpustas i«t'S |>i rjicsüüs
Urituióticit', De^ fornií,?
er.iprc.vu 5çoiptc fui veuccduta
nos pitgAi^s em <\up prirtlcipmi,
untocm S5ii I itivqu.uBii cm
uUlro'i numis ípif^s marAilienieft.

VÍNCULOS

Unu da.s cnipresd^ etivolvidas nu
rtqtictna. a ("oinciflíl RM Ltda.,
tirrr cndcteço pr/iiitrifürfiite
Idênücu aci da CKuan Cuniérdu
de IV.SfadtK 1 tdti., além ric
pcitcncei Vasnun Ribeíf'i
Mucâcs, flUia 'h adrnim5trddi:i( e
cx-win dx (írean, I uls Clavrllo
Clmnev Mciraos Osvíticulns
ctKi'1 iiS dcitunCiadns nt» emaiilu,
n?o par,tm por tií.
A» empresas e pe.%stxji
patrlclpantu* dys su^tostus
pmctfssns de (U'if,u;áp estjo
dirctdmutue ligadas enuesi, n
i|ife foi Cüntpwvflilii pela ijuebra
dtV'.sigilos bancário c fiscal
(lus uiivulvidüs. e iks empiesas.
A análise desses dndi« pelo
l.3bnr,itc>if(»(Jf Lavagem de
DtnhelTu do MPMA ccofisrautu

"a coJiiímio movlmoniAi;an
n lUTkKlra r%alixada KJitfe tis
wclüse tlemoU envglvíd»» das
cmprtsas que. repciidanienfe,
piinlclpiim dis tlciu^ues
iCÍerentes i cutiiraiftçdo dc
pescadtfS".
PaJi u pronvuor de]iistl<;d JpStí
Auqusw Ctonjcs. atunr
da açDo. as ligações apoiunda^
''indicam t) íonipromotlineruo
da isnnnfnia cnuc tjx liouiiucs

e d^ piTnirla v,mtjjosit3udp tJ:«
prupusia vcucutJjta".

CONTINUIDADE

F.niliirJ A análise' duTCL-

M,A TCith.i stdn ccsTílta an

t.stttíciu financcúo üc
20IC, xs iiiwsUgatiüuS da
5* Pronvifurla dc lustlça de
Di-fctí do Pauimênin Pítblico
u da IhTjhiíl/idc.Affntifiistfativa

aptiniaroni que >< conirdiuÇiM da

f)t'i*arí pela .Secieia/ii Munidpal

dc Segiiraiio*! (^)in1t'^^1l•
cDtufpuüii cm 2019. Üoíi

cmítfíitfA fórum hrin.'íd'5S, cceii

valoirtde KS l,SÜÜ.7ül ,0 tllS
1.017.959,22,
Chama a aJcnçáu que o jirímtnrT
Cutkuacu fui firniad') em cd^rÜ

tJe 2019, com vigcnctu ,«u? 31
de dezembro rltr mesmo am).
loj^oeiii svgulüd.em juiilin. foi
ãssinadit tt segimüo rcmtraii),
Com objeto idéntico aoanterior,
;ilteiGndo-se apetias a quamitladc
de qulhrs dc peixes a ser
foniicida.
Em 21)20, j Seiiisj firmou
(ontnitode fornecimento tio

pi^SQdnç com a cmptesii I
C Foshdo Maraiiiiáo. cujti
uiiJuruL" é idéiuii o ,ici desci iW
tiü CNPJ da Ocuan ('ntiu^rcio de

PeacadoB L.ida.

CRIMES

O Aíiinsiéi ío fVthliro tb

Nfarantiàu iletnuKiou (odus us

l;i1voHI(lt1^ (lela {icdeicu dos
crimes pie\-ls(os no aitlgo 90
dii lei ti" U.ü6d/ld93 (Fnistiai
ou fraudar, metiianic ajuMe,
coTPbiBiiçSo «y qiialqufT oiiti u
Bxpedime. o tiiráiw competiiivu
do pi nortiimepiio ilciiiiidtltj. cjon
u intuitu lie obrei', pam sj m paro
nuifí-m. fditiagein dcctttivtiie
da ,tdjii(f«-içío-do objeto dà
bcitaçáo), cii|ü pena pievistai* do
dctençà'! dc tinls a quatro ânus
e multa.

Lies lambún» fcttíw detuuitidtfos

(uir «svBiaçàc) crr niliiusa (um
a tresim'is dc ieelusèn) c por
Ciüni; cuiitJiluado, o que pudo
UiinKmtjr a pciiu dc um sexto i
dois tuiçns.
Ana Gláuciti .Vlaiiíns GoHçalviM
umlicm íoi denunciada pur
falsidadp idcolúgira. cu]x pena é
rcdus^ douiti <9 irès unos, alôui
do multa.

FREFERURA UUNICIRAL DE SANTA HEIENAfMA

AVISO DE LICITAÇÃO
PRECÃO ELETRÔNICO N' 029/2P23-SRP. PROC ADMINISTRATIVO
N'230/2Q23 ORGiO HCAÍ.12AÜÜR Cntr.lusáo Pi.n-nâ"efUft «1tf Liola-
çliu BASE LEGAI Lc"*- ia.')20/Ü2 Geots:-» FvUt.f«l n'' 1ti.U2't/2D13.
Dwert-to Mi-nic*oai n" a5/2020. DccjjIo fai>f.-;i,5/!Í n" 0AA'2C2U. Ci. n'
•,33/CA Lei UTai. Üttral'; rctívi») n" D A3P/1') s H*t»,rdí<;eA a subs;-
ciiíjft«rreiile fio i,uo '«s i,'iS'.xi*lvOwv Ui Lei f>' fl tCcTl?. u s.iltâ
alu/ra^ií». t.>BJE! n Re<iielro do -jy tsoo iriw<u" nor f-rl'' vL^inUo
A Fufiira e eve.niu.i conimMçlo miixsia f».'in A.ioiiiçfln fl» pAç:4».
ü,ieus 9 ícfeísctios cam /. t'M3 in i':^» (ío Munícepio d9 Saote He»
lAns - MA Cnniorme csfu^jícstc^os do inti-o Qc t«'cteftc a Anrtà 1 do
trtilal. dfl in*o'i.-Sâe co Minir,i|>i'5 rteSsnío HHína-WA CRGãO SOUCI-
TanTC Scofeianas. iOCaUSUE* nupB//ves»*i«iiriia'nai-Crftssi.com V/.

DATA 27<'O?i/2023 HORÂRtO. laniOOfTunn (quiinriç ncvaB) EOlTAJ- O
ÊUiWl 9«1.i Oisrooitiiii^ío "'*• ini90'e, na en<1«re;n9ietMnlro. hitn //sse-
í,<ínftí,5rtnans gov.biVporiaL'//. nctn9.'iWA** «'«la/TinisfTOfcLcom b'. if>fc/mâ-
çA«8 ei'Woníur oeio Fonis, {ÔSj f>SftW29?. e-niati* Utita.pmphZOtfgi
CHiUooi' com. e lameÁm portrwari tierfxincijliefio e/ou optifloo nn eois da
CcnitsXo Pomieneote de Lic><tapdo-CPL. ettudde na Prsça Jo&e Samey,

Can!'o. Ssnía MeiennfMA. no fioréno doe OSliOOmm (o.to iiofas) a?
i'?nüv'n»i (d07© horas)

Sonu Helena . ?4A. 15 de seiembro de 70?3
âenNci Sonres

Preaidonua da CRL

CSTAOO 00 U4flSNKX0
/• ~i parirtTyffAMUNiciRiiiostiuoN
•,Pll4 COOnOtJ^AÇAo d£RAL OE C0*1TR0LE OAS

ucJTAÇflee DouiiíncíPioeÉ TiféON - ux

AvuootcnruçAfi
.fCTtkXMLentdMoo w*ottan-caà,

WTEnesSAf^ r:toaim'w^ Mi t<>vwtn «

iimiiívii. la •i««,e»cu'u^MSu<,v"9,<' ccci

OSOErO: IX PFM' L*«I •I>^S' •'^v- C<xaru«i;i>^ dr n«l«<iá,Kai« i'•"Oa* Ae

v4uiiv« piM b^Mpuii> } li>i » ̂is.ynr sfr^orr^t «■'tiigittWCi Be wcuM a
(.'imr» St Ubi Uv TV-in MX
OATAE HOAAIC IMCIOBAS PRÇ4*0eTAS' 2VSB i^is-u <Kd<jiC3
OATX C K«A riKAL 0*6 BftDfrOSTAX. 19.1C a»m »rn''n;x
uxtA n xNEimiR* n*s eaara&rxe. mulo eiaiiu ^ e« <w
^oc«»j_ wwonmWMcirvTrvDiiviiiMi.Mt.iv uretttNCU ce Tenra loi ■»
Kt-t et:» «1II i.r» |V| e mn} tM.i : R** g M D< '«m
11 ca^Ai <(«is-^/<nl Mn an*j<3 r «* gb(<i w ^

U,.<ciB&d« r">0^-UA fi»! bSue»«i;|umc«i fMçovb'

IVK c< Oi^vwnB siin

PREVfilTVRA MUNICIPAL 0£ ARAME
CNPJr 1V.SA2 7S7.XrtOI 21 FDNE FAX »9 iSU^U

RuB Nova. SN. Cv^UO CEP. 65.M£4aO-ARAM£< MA

AVISO OE REPUeUCAÇAO DP ÜCITAÇAO. PRFOAO FIgTRÔNICO N*
Oa&tOU • SHP PROC. AOMlNiera ATIVO N* OCMOOSa/202).ORt3Ao REALI.
ZAQOR' Ccmisaia Fe<"iennnie 0« ueoaçao SASE LEdAL: n' tC l>rtl>ti3.
Decreto Mipscwl n"' iCt^O^ r. üetJHo "• >'X?i7ZC Lo i-' i .'*'>9, Lb
14//Ia Dfl«eto Fsdcv n- »òiyu% t Jiifl.jçoos e ^co3«rii«Ki'W i^(i cinu wit-
hrt if. iiiifinu-;'^ íLi Lei i'" a ORõ/Fr^ ■ «."«s niuntíO'', RFD AiLNt3R PRfÇO
08JETO R»siuc ü« Cre^ p«a 'u^>'e e ccntiritsçsa de eintre,.-! (lera
o tiTvrecTc^lo do Bibli&4tco Wov«i. wiospj c doVe.TS, de o'n{íevj
(wpeUalMej deinfivúhnmBnln Je TpvwiWaini. Ediu:aoixi*%. r-a'8 ete-sie' e
a9'ií'^o Jà Seaetíui.i Msv.ijfiji <ie Educaíao de Anivfl «W, .AiifryiiH «tiecn-
^açues «tescnlsoí', rsj T,.-ni„ iiu Rtttofij.Kj» Afiv'«iJ i d-rctf Cota' ORCAO LICI-
TANTS FUNDEB. LÔCALHITB; htipviVnnv.iirXi^^Lwyi h/ DATA

HORÁRIO iOE2 HC^ASL EORAL: D gil'-.ii eXA C'SD9<..buueJci. nj
intBçr* no eleirOrsíO' h»o« «rvn V Duvidas pwdetàa w
'feirxTBv Juncn i CemiiíAfi ••etf.enento ce Lici'»çV> CRI 4ívi»fiv n.i Hua >L.«9
S,-} • Crtr.inj Aram» - MX i';i ox» iiah.nOir-1 íistii .Ui 1'J»><5fr<««ii
/gejehur:itjn!airii;6'nut>l(3e^ail iicn«r«mnSO'Cl(^ijB üom A<a<iM MAt^iiv
bfifTüiu Cp JyfJ -ngiaos-^Hj futcvn- P'synoi'a MupucíoI

PREFEITURA MUNICIPAL 0£ PALUEIRÃNOIAMA

XVfSOCC LI CITAÇÃO TOMADA D» PREÇCS N* 002120? i A t^t<< "Va
(l-T Pninu u*lv^M MA. nVa>i*fi dii C Rcrrednari! h ao U *juv;íh^ t9ir<j
fM,.i frvh-eà^ktino d.is mwiínc.i»» cijn I4'S iRei'a;ii. !if4j e i^, Trtt!*™!
n" d d6a'37 «.«SeM^ Oes {«k;e,TCH ii». Lbi T/nn olBhiei itAt ti" i /iTfOÜA e «cmh lUt»»-
r9{i)eA Uem earno demaie 'mnae cyin*ni«) a ei[jA^ •* « oa^iTiines th» lü«TJi.
iiClLtcki na mgdsUJndB Ti,^míiiJa 3u Pie-^cs n* OCi;'VOZ3. dO Lau MENOR 1'RkÇ0
CLOt^AL Icnco itv cOetu d ccfivate^ú c« invecB «cc^^icsoe en, s«'vi;un
dc Ençcviyis para c RofapcPrnentri As/liSu^ or> vi»i nu Mun^a/oiadc
Pfli^oaéntíifi/UA ne rtj C.' dc c- lUifcra de StOti. .is i)0 b' h» e hcrrn i em ^
6*19. »a Pteii9 Sfinvi AiiO^-n. n' pt. C«'Mi>9. r<nirnc">ncf.t-WA saatu preeidiru
r9lA PTft»^ert« dn d« Lic*at4? dCAU CVetelv/n M'.iii.tisi
t5 EditBí e »«u> BABUA eudo e dieunrxAc nd enaereyo suDia.
Cl 3' f c ^•a A« hirtno o>i C>8C>"i lOTí ntfíl; êu t*'5Jn lauBtcrrze ho-ai)
bii>i« r-cdcrâc S£' cv>Vjiladoi cwigMm^riFB og tiLbca ml^aler^n^ aprescnlecdy di.*
ct-"4!fi,e Cru da r»íi-c«i dí or i^aiw) 'earre de pgjíí AA, w os-*'; íO<< nncinic
ijtiBvne 9n itavi (seironioa 'nwweeim^ rvidoi.mj • qí pcrtei dc
CnnUMB^Ot» t-ctiicee e« Tnbvnei «• C/vito ac Vjfanrue 'ifos .'/AiiewlcismA

',c lir; Euidrtfe-atiA^iiüS iid«trfV«iT. nninK^ icienttu OJ pelu 9-Ti,iu C|ilr-i'.*ieí«
(iin<lu:ogiyMn«ii««: PaiTis^Araia.WA. 4"i lída e-wmfrtciw vunus
iB.i Mf^i ÇoiVBB. 0'd4*iadue de UetVexi pry Aj> de CVegeTâi;, du Decretu
Míirt-aiiB; 0y7'n)Zi. oc üH 1)1 2U21. cwtAcéCs nt' e:> C-afwtuts Mwiiuta' do
I'f1 tifTinfJiJ VA

PffErEfTüRA MUNICIPAL DE SUCUPIRA DO RtACHÀO • MA
AVISO OE LIOTAçAO

PREOAO ElETNÔNICO N.*lS'ZU3
PROCESSO ADUiNIST RATtVO N.' AiUitsmi

A fTeM-.'a LVkr>r.MW dn R^oiíj-s do RisrfwK. - »iA luldif^ de ce-m
t4.n.1oy, inj'míi na CNPr soO n r.' pi ri i;*iii.LCC«'b7 por "lunntidia d® R>-
«gjici^vJmu Pi'.leli> u,jfiiu(.ia Lvyw.j-ç rgjnpods Cd /uriwrto ia:.» &.í*.4cd
B i'A)iiDL4ki Uv pruMdiinento tjo 'la tncJcUdodtf PREOAQ ELETRÒNL
CO, iXJ IT.O MCNOR PREÇO POR ITCH Cri.otg REOiSTRO OE PREÇO PARA
CONTRAFAÇÃO OE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA FORNECIMENTO DE
O ASES MEDI CIN AIS {RECAR CA) PAAA ATENDER AS N E CE S StDAOES Q A SE-
CRETARJA MUNICIPAL DE SAÚDE OE SUCUPIRA DO RLACHAO - MA PARA
PARTICIPAÇÃO EXCLUSfVA DC M1CR0£MPR£SA5, EMPRESAS OE PEtgu EN O
PORTE E EQU iPARADAS. C í^^,l^(•'rll;'ll■^ d,'.- t.'Xti3>'av vj,.iO tu» dtcynvfnKí d?
MC iwiura «t apuU dn t;iu,'*.'L k-''á iti &j meio ei®aânii,o
fVj ',Pd#l"ívf "r 'Jii/' 'tem f A iNhtira da »PS«Jo l.?i ta dC PREOAO ELE
TRÔNICO nco"e') nm 27 dr leteni&fo de 2025 ée OOhOOniin nc U.e as»/ iicTa'
nscM-'" Iv. fKA tnnr.ar dií ffln-,ç6e% desftat Fdii^ai Q Edui e fBU? Ane''c«
pf-2r'a.> w ijtit Lor iiríi\r> na iirerridi pwifl onderevjs p^epônirjw í,-i«irKi!ane:
cf!tt'lJ «•,ri;5;'uj'iic«'alcjiV';*J'r;."'35ci/t'.'b<'íVytrtr";V S.,ciiu'd dt-R^c^iíu-
M/t 13 dA dentro t!d 2W i J .'W V/.tdirn U?"tgsj d\ S/vj F/í^ldCiHir Câ CPc

PREFEITURA MUNICIPAL OE VARCEM GRANDE/MA

AVISO DE RETIPICAÇAO DE EDFTAL PREGAO
O fviuníctnio Oy Vrjfg«»ii Graridc/fvlA. qor iriierméçio da Secreta
ria Muniopol de Educ^içAo fôrçjáo Gerenciador), torna pòhlico
u;ira cü/i!'ticmorif(y tius iitlUTe&SHdus <1 RETIFICAÇÃO ao Cclitui
flo PRüGKO ELETRÔNICO fi'' FE 033/2023-CPL/f»LíVG, (ifio
f^lettor Pjvçu por (terti, relplivo aí> Procüsso AarnínisU^Uvo n®
pitTt 07039.2023. contendo as sfi/jumws aUcrações ao tn.iinj-
inenio convocvitbríu:

. DO ITEM 9,2,2;
. ANEXO I - TERMO OE REFERÊNCIA-

NOVA DATA DE ABERTURA rjo cutama eala previsla oan) o
dm 1)2/10/2023 fes lOhOOfnln íhoránn fie ÜrBsfha), ne oáqino da
hnp»''/ lltitatíialsbrvsil.cofti.br/.

Vergom Grandn''MA. 12 «Ift Scteinhro do 2023
RAIMUNDO NONATO DA COSTA
SearitâiÍD MudKUDal de Educaçio

ôrrjao Gcfimclador



Diário Oficial do Município de Timon

Art. A® • Esta portaria entre em vigor na data de sua
publicação, retroagindo seus efeitos a 03/08/2023.

Dè-se ciência.

Pubiique-se e cumpra-se.

LeyliartêBeswra de'Almeida Morteiro
Presidente da Fundação Municipai de Cultura • FMC

Portaria n® 120/2021 -GP

Portaria n® 011/2023 FIrlC

Timort, 14 de SETEItIBRO de 21323.

Dispõe sobre a designação de Servidores

para exercerem a gestão de fiscaiização do
contrato n® 019/2023.

A FUNDAÇÃO rvIUNlClPAL DE CUI.TURA. no uso pleno
de suas atribuições legais, que Iba confere a Lei
Municipal n® 1.892/2013,

Considerando a Lei n° 8.666/93. no seu art. 58. inc. III e

art. 67. que prevê a necessidade de representante da
administração para fiscalizar e acompanhar o

cumprimento dos Contratos celebrados pela

Administração Pública:
Considerando que os órgãos públicos devem manter

formalmente designado durante toda a vigência dos
.ntratos celebrados pela entidade.

RESOLVE:

Art. 1° • Desigrtar. em consonância com o estabelecido

no art. 58. inciso iii e art. 67 da Lei n®8.665/93. os

servidores adiante ideiiúricados. sem prejuízo das
atribuições anteriores, para exercerem a função dc gestor

fiscal, com finalidade de acompanhar c fiscalizar a

execução, bem como para atestar o referido material e

atestar formalmente nos autos dois) processo(s). as
Nota(s) Fiscalfais] e demais documentos relativos às
despesas realizadas pela Fundação Municipal de Cultura
de Timon. no que for relacionado aos contratos n°
019/2023:

Servidor Matricula CPF

Kelly Cristina

Nascimento

Moraes

Rodrigues-

Gestor

922094-3

829.021.943-15

Rogério do

Nascimento

Ribeiro

139434-5

504.592.013-87

..I. 2° - Estabelecer que caberá ao Fiscal do Contraio
verificar entrega dos Serviços e Atestar em Nota Fiscal o
seu recebimento.

Art. 3° - Estabelecer que as prestações de serviços ora
designadas são considerados relevantes, mas não

remunerados.

Art. 4® • Esta portaria entre em vigor na data de sua
publicação, retroagindo seus efeitos a 08/08/2023.

Dè-se ciência.

Publique-se e cumpra-se.

/"í') '
■í.-ítÃ-—

LeyliartS Beserra dê Almeida Monteiro
Presidente da Fundação Municipai de Cultura - FMC

Penaria n° 120/2021 - GP
I  AVISO DE LICITAÇÃO I

MUNICÍPIO DE TIMON - ESTADO DO MARANHÃO
PREGÃO ELETRÔNICO SRP N® 037/2023 - CGCL
INTERESSADO: SccreLãn? Municipal de Segurança
Pública Depananiento Municipal de Trânsllo e
Transpofie. por meio da Coordenação Geral de Conlrole
das Licitações • CGCL.

Ano X - Edição n' 2.726

OBJETO: Registro de preços para contratação serviços
continuados de implantação e manutenção de soluções
nos logradouros públicos a fim de garantir maior
segurança à trafegabilidade de veículos e pedestres do
Município de Timon-MA.
DATA E HORA DE INICIO DAS PROPOSTAS:
23h59min do dia 15/09/2023. DATA E HORA FINAL
DAS PROPOSTAS: 08h20min do dia 28/09/2023
DATA DE ABERTURA DAS PROPOSTAS - SESSÃO
PtiBLiCA: OShOOmin do dia 28/09/2023.
LOCAL: wwv.DortaldecomDrasDublicas.com.br.
REFERÊNCIA DE TEMPO: Para todas as referências de
tempo (iiorário e min) será observado o horário de
Brasília (DF). O Editai estará disponível para consulta e
retirada de cópia no sitio
vnwv.iiQilflidecomnrasnultlicas.coni.taf. Informações:
Coordenação Gera! de Controle de Licitações do
Município de Timon - MA. e-mall:
ildtacao@iimQn.ma.oov.br Pregoeira: Laura de Carvalho
Silva.

I  EXTRATO DE INEXiGiBILlDAOEOE LICITAÇÃO |
município de timon - ESTADO DO MARANHÃO

N®001/2023.

ASSUNTO: INEXIGiBiLiDADE DE LICITAÇÃO
N°001/2023.

OBJETO: SERVIÇO DE INSCRiÇÃO PARA
PARTICIPAÇÃO DE SERVIDOR DA SECRETARIA DE
FINANÇAS NO CURSO DE CAPACITAÇÃO
RETENÇÕES DE TRIBUTOS NA ADMINISTRAÇÃO,
REALIZADO PELA EMPRESA GONSULTRE
CONSULTORIA E TREINAMENTO LTDA
PROCESSO ADMINISTRATIVO N." 2049/2023.
De acordo com o Processo Administrativo em epígrafe,
objetivando a Contrataçào, RATIFICO o parecer e a
justificativa, para dispensar a licitação da contratação do
serviço de inscrição, no qual, ADJUDICO o seu valor
global de RS 41.940,00, (QUARENTA E UM MIL,
NOVECENTOS £ QUARENTA REAIS), em favor da
CONSULTRE CONSULTORIA E TREINAMENTO LTDA,
inscrita no CNPJ sob o n.° 36.003.671/0001-53. conforme
proposta e termo de referência, que se vincula ao
presente termo, fundamentado no Artigo 25, Inciso I! da
Lei n.® 8666/93.

MUNICÍPIO DE TIMON - ESTADO DO MARANHÃO
EXTRATO DE INEXiGiBiLIDADE DE LICITAÇÃO
N®001/2023.

ÓRGÃO: CONSÓRCIO INTERMUNICIPAL DE
MOBILIDADE URBANA -CIMU
ASSUNTO: INEXIGiBiLiDADE DE LICITAÇÃO N"
001/2023.

OBJETO: SERVIÇO DE INSCRIÇÃO PARA
PARTICIPAÇÃO DE SERVIDOROO CIMU NO CURSO
DE CAPACITAÇAO RETENÇÕES DE TRIBUTOS NA
ADMINISTRAÇÃO. REALIZADO PELA EMPRESA
CONSULTRE CONSULTORIA E TREINAMENTO LTDA.
PROCESSO ADMINISTRATIVO: N.® 022/2023.
Do acordo com o Processo Administrativo em epígrafe,
objetivando a Contratação. RATIFICO o parecer e a
justificativa, para a inexigibilidade de licitação da
contratação do serviço de Inscrição, no qual, ADJUDICO
o seu valor global de RS 2.796.00 (Dois Mil Selecentos o
Noventa e Seis Reais), em favor da CONSULTRE
CONSULTORIA E TREINAMENTO LTDA, inscrita no
CNPJ sob o n.® 36.003.671/0001-53. conforme proposta e
termo de referência, que se vincula ao presente termo,
fundamentado no Artigo 25. inciso II e Art. 13 Inciso VI da
Lei n.° 8665/93. Timon-MA. 11 do Setembro de 2023.

I  EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
MUNICÍPIO DE TIMON - ESTADO DO MARANHÃO

DISPENSA DE UCITAÇAO N° 001/2023.
ÓRGÃO: CONSORClO INTERMUNICIPAL DE
MOBILIDADE URBANA -CIMU
ASSUNTO; DISPENSA DE LICITAÇÃO N° 001/2023
OBJETO CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA
FORNECIMENTO PARCELADO DE PASSAGENS
AÉREAS NACIONAIS. COMPREENDENDO RESERVA.
MARCAÇÃO E EMISSÃO DE BILHETES PARA
ATENDER AS DEMANDAS EXTERNAS DE VIAGENS
DE INTERESSE DO CONSORClO.
PROCESSO ADMINISTRATIVO; N.° 023/2023.

Timon-MA, Ouinta-Feira, 16 de Setembro de 2023

De acordo com o Processo Administrativo em epígrafe,
objetivando a Contratação de empresa. RATIFICO o
parecer e a justificativa, para a dispensa de licitação da
contratação do fornecimento parcelado de passagens
aéreas nacionais, pelo maior desconto; 2% (dois por
Cento). Compreendendo reserva, marcação e emissão
do bilhetes, no qual, ADJUDICO o seu valor global de RS
17.400,00 (Dezessete Mil e Quatrocentos Reais), em
favor da MIRACEU TURISMO LTDA, inscrita no CNPJ
sob D n.° 11.634.235/0001-51, conforme proposta e lermo
de referência, que se vincula ao presente lemio.
fundamentado no Artigo 24, inciso li c/c 5 i da Lei n°
8.666/93. Timon-MA, 13 de Setembro de 2023.

I  EXTRATO DE CONTRATO
MUNICÍPIO DE TIMON - ESTADO DO MARANHÃO

CONTRATO N® 003/2023
PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 2049/2023
INEXiGiBiLIDADE DE LICITAÇÃO N® OÜ1/2023
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: LEI 8.556/93.
CONTRATANTE: SECRETARIA MUNICIPAL DE
FINANÇAS-SEMUF.
CNPJ DO CONTRATANTE 05,115.307/0001-14.
CONTRATADA: CONSULTRE CONSULTORIA E
TREINAMENTO LTDA.
CNPJ DA CONTRATADA: 36,003.671/0001-53
OBJETO; O OBJETO DO PRESENTE INSTRUMENTO É
O SERVIÇO DE INSCRIÇÃO PARA PARTICIPAÇÃO DE
SERVIDOR DA SECRETARIA DE FINANÇAS NO
CURSO DE CAPACITAÇÃO RETENÇÕES DE
TRIBUTOS NA ADMINISTRAÇÃO, REALIZADO PELA
EMPRESA CONSULTRE CONSULTORIA E
TREINAMENTO LTDA.

VIGÊNCIA: CONTRATO TEM VIGÊNCIA DE 14/09/2023
A 31/12/2023.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 2040/ 3.3.90.39.00.
FONTE DE RECURSO: 500
VALOR GLOBAL: RS 41.940,00
DATA DA ASSINATURA: 14/09/2023.

MUNICÍPIO DÊ TIMON - ESTADO DO MARANHÃO
CONTRATO N® 01/2023
Processo Administrativo n° 22/2023 referente à
Inexigibilidade de Licitação n° 01/2023
Fundamentação: Artigo 25. Inciso li e Artigo 13 Inciso Vi
da Lei 11° 8.655/93
Objeto; Contratação de empresa para capacitação do
curso do retenção de tributos na administração pública.
Contratante: Consórcio Intermunicipal de Mobilidade
Urbana - CIMU, representado no alo por sua Diretor
Administrativo e Financeiro JOÃO BATISTA LIMA
PONTES.
Contratado: CONSULTRE - CONSULTORIA E
TREINAMENTO LTDA., inscrita no CNPJ sob o n.®
35.003.671,'000l-5
Valor global: RS 2.796.00 (Dois Mil Setecsnlos e
Noventa e Seis Reais)
Assinatura: 11.09.2023
CONTRATO N° 02/2023

Processo Administrativo n° 023/2023 referente à
dispensa de licitação n° 001/2023
Fundamentação: Artigo 24. inciso II c/c 5 i da Lei n°
8.666/93

Objeto: Contratação de empresa para fornedmenio
parcelado da passagens aéreas nacionais, pelo maior
dosconto: 2% (Dois por Cento). Compreendendo reserva,
marcação e emissão de bilhetes para atender es
demandas externas de viagens de interesse do
Consórcio.
Contratante: Consórcio Irlerniunicipai de Mobilidade
Urbana - CIMU. representado no ato por sua Diretor
Administralivo e Financeiro João Batista Lima Pontes.
Contratado: Miracéu Turismo Lida CNPJ n®
11.634.235/0001-51 representado por Luiz Mamede de
Castro CPF: 001.627.523-34
Vigência: 13.09 2023 a 31.12.2023
Valor global: RS 17.400.00 (Dezessete Ml! e
Quatrocentos Reais)
Assinatura: 13.09.2023

MUNICÍPIO DE TIMON - ESTADO DO MARANHÃO
Contrato n® 062/2023. Objeto: fornecimento parcelado
do pnssngens aéreas nacionais, compreendendo reserva.

Pr-aça São José, s/n. Centro / CEl': 65.636-160 CNPJ: 06.115.307/0001-14 -Timon-MA,
O Miminijiio di- Tiinon/M.A dd gai-amia <i,s ;mii-nticid.idr- dr-sii- dix uinctilt). drsdi- inie visiiidizadu aiivivr-s rio sile: ixnvw.timon.ma.goVibr


